

会津若松地方広域市町村圏整備組合告示第9号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の3第1項の規定及び  
会津若松地方広域市町村圏整備組合財政状況説明書公表に関する条例（昭和  
47年5月19日条例第17号）に基づき、平成23年度下半期の会津若松  
地方広域市町村圏整備組合財政状況を次のとおり公表する。

平成24年 4月 21日

会津若松地方広域市町村圏整備組合  
管理者 室井 照平

# 平成 2 3 年度下半期財政状況説明書

自 平成 2 3 年 1 0 月 1 日

至 平成 2 4 年 3 月 3 1 日

## 1 . 一 般 会 計

第 1 表 歳入歳出予算の補正と執行状況について

第 2 表 歳出予算の性質別経費の状況について

第 3 表 起債の目的別、借入先別現在高について

## 2 . 特 別 会 計

第 1 表 歳入歳出予算の補正と執行状況について

## 1. 一般会計

### ○ 第1表 歳入歳出予算の補正と執行状況について

平成24年3月31日

(歳入)

(単位:千円)

区分 款	前回までの計 (9月30日現在)	補正予算第4号 (11月)	補正予算第5号 (12月)	補正予算第6号 (2月)	補正予算第7号 (3月)	合計	構成比 %	収入済額	収入率 %	前年同期 収入率%	前年同期 収入済額
1 分担金及び負担金	4,342,714	7,000	0	0	△ 3,400	4,346,314	80.5%	4,349,715	100.1	100.0	3,972,691
2 使用料及び手数料	228,404	0	0	718	0	229,122	4.2%	219,547	95.8	93.3	215,387
3 国庫支出金	100,140	0	1,101	△ 4,316	578	97,503	1.8%	0	0.0	-	-
4 県支出金	38	0	1,915	△ 15	0	1,938	0.0%	34	1.8	111.1	50
5 財産収入	2,183	0	0	542	0	2,725	0.1%	1,728	63.4	74.4	1,618
6 寄附金	1	0	0	0	0	1	0.0%	0	0.0	0.0	0
7 繰入金	5,852	0	0	61,489	0	67,341	1.3%	67,342	100.0	100.0	5,852
8 繰越金	296,656	0	0	0	0	296,656	5.5%	296,657	100.0	100.0	332,296
9 諸収入	33,591	0	0	30,766	1,158	65,515	1.2%	75,697	115.5	76.0	67,972
10 組合債	298,100	0	0	0	△ 8,000	290,100	5.4%	0	0.0	-	-
<b>歳入合計</b>	<b>5,307,679</b>	<b>7,000</b>	<b>3,016</b>	<b>89,184</b>	<b>△ 9,664</b>	<b>5,397,215</b>	<b>100.0%</b>	<b>5,010,720</b>	<b>92.8</b>	<b>99.4</b>	<b>4,595,866</b>

※収入率：予算現額と収入済額との比率

※国庫支出金、組合債：平成22年度は予算計上がなかったため、前年の数値なし

平成24年3月31日

(単位:千円)

## (歳出)

区分 款	前回までの計 (9月30日現在)	補正予算第4号 (11月)	補正予算第5号 (12月)	補正予算第6号 (2月)	補正予算第7号 (3月)	合計	構成比 %	支出済額	執行率 %	前年同期 執行率%	前年同期 支出済額
1 議会費	4,493	0	0	△ 727	0	3,766	0.1%	3,647	96.8	96.6	3,997
2 総務費	106,889	0	△ 36	154,928	0	261,781	4.8%	260,533	99.5	97.2	107,003
3 民生費	51,866	0	△ 3	△ 391	0	51,472	1.0%	48,876	95.0	89.7	50,640
4 衛生費	1,387,199	0	△ 185	△ 7,707	△ 8,967	1,370,340	25.4%	988,045	72.1	87.4	872,910
5 消防費	3,071,726	7,001	△ 1,181	18,252	△ 10,637	3,085,161	57.2%	2,577,269	83.5	95.1	2,506,022
6 公債費	580,643	0	0	0	0	580,643	10.7%	580,642	100.0	100.0	594,860
7 予備費	104,863	△ 1	4,421	△ 75,171	9,940	44,052	0.8%	0	0	0	0
歳出合計	5,307,679	7,000	3,016	89,184	△ 9,664	5,397,215	100.0%	4,459,012	82.6	89.4	4,135,432

※執行率: 予算現額と支出済額との比率

## ○ 第2表 歳出予算の性質別経費の状況について

平成24年3月31日

(単位:千円)

区分 項目	前回までの計 (9月30日現在)	補正予算第4号 (11月)	補正予算第5号 (12月)	補正予算第6号 (2月)	補正予算第7号 (3月)	合計	構成比 %	前年同期 構成比%	前年同期 予算額
1 人件費	2,806,741	0	△ 1,405	△ 24,407	0	2,780,929	51.5	62.8	2,899,558
うち職員給	2,110,937	0	△ 1,224	△ 28,207	0	2,081,506	38.6	53.0	2,448,241
2 物件費	533,471	0	0	△ 16,005	△ 1,074	516,392	9.6	11.1	513,566
3 維持補修費	260,634	0	0	△ 3,461	△ 8,967	248,206	4.6	5.4	250,560
4 扶助費	39,403	0	0	0	0	39,403	0.7	-	-
5 補助費等	29,935	7,001	0	△ 913	0	36,023	0.7	0.6	28,775
6 普通建設事業費	909,845	0	0	△ 676	△ 9,563	899,606	16.7	1.8	83,858
7 公債費	580,643	0	0	0	0	580,643	10.7	12.9	594,864
8 積立金	42,144	0	0	209,817	0	251,961	4.7	0.6	28,016
9 予備費	104,863	△ 1	4,421	△ 75,171	9,940	44,052	0.8	4.8	224,088
<b>歳出合計</b>	<b>5,307,679</b>	<b>7,000</b>	<b>3,016</b>	<b>89,184</b>	<b>△ 9,664</b>	<b>5,397,215</b>	<b>100.0</b>	<b>100.0</b>	<b>4,623,285</b>

※扶助費：平成23年度より人件費の一部(子ども手当)を扶助費としたため、前年の数値なし

## ○ 第3表 起債の目的別、借入先別現在高について

平成24年3月31日

(目的別)

(単位:千円)

項目	区分 平成23年度上半期末 未償還元金	平成23年度下半期償還額			平成23年度 起債予定額	平成24年3月31日 現在高
		元金	利子	計		
1 消 防	233,910	13,920	2,040	15,960	0	219,990
2 衛 生	1,247,623	264,148	10,023	274,171	290,100	983,475
計	1,481,533	278,068	12,063	290,131	290,100	1,203,465

平成24年3月31日

(単位:千円)

(借入先別)

項目	区分 平成23年度上半期末 未償還元金	平成23年度下半期償還額			平成23年度 起債予定額	平成24年3月31日 現在高
		元金	利子	計		
1 財務省財政融資資金	1,063,431	236,694	8,548	245,242	290,100	826,737
2 全国自治協会	46,302	7,574	271	7,845	0	38,728
3 会津信用金庫	371,800	33,800	3,244	37,044	0	338,000
計	1,481,533	278,068	12,063	290,131	290,100	1,203,465

## 2. 特別会計

あいづふるさと基金事業特別会計

平成24年3月31日

### ○ 第1表 歳入歳出予算の補正と執行状況について

#### ( 歳 入 )

(単位:千円)

区分 款	前回までの計 (9月30日現在)			合計	構成比 %	収入済額	収入率 %	前年同期 収入率%	前年同期 収入済額
1 財産収入	16,103			16,103	33.1	16,104	100.0	100.0	16,643
2 繰入金	16,640			16,640	34.2	16,641	100.0	100.0	17,042
3 繰越金	15,905			15,905	32.7	15,939	100.2	2600.0	26
4 諸収入	1			1	0.0	5	500.0	400.0	4
<b>歳入合計</b>	<b>48,649</b>			<b>48,649</b>	<b>100.0</b>	<b>48,689</b>	<b>100.1</b>	<b>100.1</b>	<b>33,715</b>

※収入率: 予算現額と収入済額との比率

#### ( 歳 出 )

(単位:千円)

区分 款	前回までの計 (9月30日現在)			合計	構成比 %	支出済額	執行率 %	前年同期 執行率%	前年同期 支出済額
1 基金造成費	16,104			16,104	33.1	16,103	100.0	100.0	16,641
2 事業費	14,952			14,952	30.7	9,039	60.5	100.0	1,136
3 予備費	17,593			17,593	36.2	0	0.0	0	0
<b>歳出合計</b>	<b>48,649</b>			<b>48,649</b>	<b>100.0</b>	<b>25,142</b>	<b>51.7</b>	<b>100.0</b>	<b>17,777</b>

※執行率: 予算現額と支出済額との比率

平成23年度 会津若松地方広域市町村圏整備組合水道用水供給事業損益計算書（下期分）  
（平成23年10月1日から平成24年3月31日まで）

	円	円	円
1 営業収益			
(1)給水収益	<u>331,284,846</u>	331,284,846	
2 営業費用			
(1)原水及び浄水費	136,631,750		
(2)給水費	9,821,384		
(3)総係費	9,181,247		
(4)減価償却費	81,128,854		
(5)資産減耗費	<u>232,606</u>	<u>236,995,841</u>	
営業利益			94,289,005
3 営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	3,498,087		
(2)補助金	12,235,000		
(3)雑収益	<u>199,051</u>	15,932,138	
4 営業外費用			
(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	<u>33,705,111</u>	<u>33,705,111</u>	<u>17,772,973</u>
経常利益			76,516,032
5 特別利益			
(1)過年度損益修正益	<u>2,279</u>	2,279	
6 特別損失			
(1)過年度損益修正損	<u>3,915</u>	<u>3,915</u>	<u>1,636</u>
下期分当期純利益			76,514,396
当年度上期分繰越利益剰余金			<u>164,540,953</u>
当年度未処分利益剰余金			<u>241,055,349</u>

注、2(4)減価償却費については、年度末に一括予算執行を行う償却額のうち、下期分として推定される減価償却額を計上

平成23年度 会津若松地方広域市町村圏整備組合水道用水供給事業貸借対照表（下期）

（平成23年10月1日から平成24年3月31日）

資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固定資産				
〔1〕有形固定資産				
イ 土地		230,999,233		
ロ 建物	1,230,539,567			
減価償却累計額	<u>382,856,762</u>	847,682,805		
ハ 構築物	6,782,900,927			
減価償却累計額	<u>1,743,900,422</u>	5,039,000,505		
ニ 機械及び装置	3,007,409,439			
減価償却累計額	<u>1,583,226,824</u>	1,424,182,615		
ホ 車両運搬具	1,460,480			
減価償却累計額	<u>1,387,456</u>	73,024		
ヘ 工具器具及び備品	87,639,638			
減価償却累計額	<u>54,341,600</u>	<u>33,298,038</u>		
有形固定資産合計			7,575,236,220	
〔2〕無形固定資産				
イ 水利権		8,169,024		
ロ ダム使用权		1,040,757,606		
ハ 施設利用権		62,317,478		
ニ 電話加入権		<u>1,413,300</u>		
無形固定資産合計			<u>1,112,657,408</u>	
固定資産合計				8,687,893,628
2 流動資産				
〔1〕現金及び預金			872,202,011	
〔2〕未収金			59,401,682	
〔3〕貯蔵金			<u>11,387,822</u>	
流動資産合計				<u>942,991,515</u>
資産合計				<u>9,630,885,143</u>

注 1 固定資産については、年度末において一括予算執行を行う額の内、下期分として推定される減価償却額を計上

負 債 の 部

円                      円                      円                      円

3 流動負債

(1) 未払金

イ 営業未払金	10,785,577		
ロ 営業外未払金	11,734,800		
ハ その他未払金	450,072	22,970,449	

(2) その他流動負債

イ 預り金	52,910	52,910	
-------	--------	--------	--

流動負債合計			23,023,359
--------	--	--	------------

負債合計			23,023,359
------	--	--	------------

資 本 の 部

4 資本金

(1) 自己資本金		3,116,966,876	
-----------	--	---------------	--

(2) 借入資本金			
-----------	--	--	--

イ 企業債	2,072,292,110	2,072,292,110	
-------	---------------	---------------	--

資本金合計			5,189,258,986
-------	--	--	---------------

5 剰余金

(1) 資本剰余金			
-----------	--	--	--

イ 補助金	3,535,536,434		
-------	---------------	--	--

資本剰余金合計		3,535,536,434	
---------	--	---------------	--

(2) 利益剰余金			
-----------	--	--	--

イ 減債積立金	75,729,311		
---------	------------	--	--

ロ 建設改良費	566,281,704		
---------	-------------	--	--

ハ 当年度未処分利益剰余金	241,055,349		
---------------	-------------	--	--

利益剰余金合計		883,066,364	
---------	--	-------------	--

剰余金合計			4,418,602,798
-------	--	--	---------------

負債資本合計			9,607,861,784
--------	--	--	---------------

			9,630,885,143
--	--	--	---------------

## 固 定 資 産 明 細 書

(1) 有形固定資産明細書

(平成23年度下期)

資産の種類	23年度 上期末現在高	下半期増加額	下半期減少額	下期末現在高	減 価 償 却 累 計 額				23年度下期未 償却未済高	備 考
					23年上期未現在高	下期分増加額	下期分減少額	下 期 未 累 計		
	円	円	円	円	円	円	円	円	円	
土 地	230,999,233	0	0	230,999,233	-	-	-	-	230,999,233	
施設用地	230,999,233	0	0	230,999,233	-	-	-	-	230,999,233	
建 物	1,230,539,567	0	0	1,230,539,567	373,593,982	9,262,780	0	382,856,762	847,682,805	
施設用建物	1,230,539,567	0	0	1,230,539,567	373,593,982	9,262,780	0	382,856,762	847,682,805	
構 築 物	6,782,900,927	0	0	6,782,900,927	1,704,266,321	39,634,101	0	1,743,900,422	5,039,000,505	
取水設備	318,508,003	0	0	318,508,003	86,756,628	2,017,596	0	88,774,224	229,733,779	
導水設備	9,127,856	0	0	9,127,856	2,495,956	58,046	0	2,554,002	6,573,854	
浄水設備	1,742,349,992	0	0	1,742,349,992	331,969,998	7,720,232	0	339,690,230	1,402,659,762	
送水設備	4,372,011,937	0	0	4,372,011,937	1,183,322,740	27,519,134	0	1,210,841,874	3,161,170,063	
その他構築物	340,903,139	0	0	340,903,139	99,720,999	2,319,093	0	102,040,092	238,863,047	
機 械 及 び 装 置	3,007,149,439	260,000	0	3,007,409,439	1,559,932,500	23,294,324	0	1,583,226,824	1,424,182,615	
電気設備	841,211,591	0	0	841,211,591	452,672,833	929,699	0	453,602,532	387,609,059	
ポンプ設備	278,061,793	0	0	278,061,793	148,644,373	0	0	148,644,373	129,417,420	
薬品注入設備	148,643,616	0	0	148,643,616	79,821,080	0	0	79,821,080	68,822,536	
計測設備	1,203,508,273	0	0	1,203,508,273	592,945,350	22,364,625	0	615,309,975	588,198,298	
通信設備	760,000	0	0	760,000	722,000	0	0	722,000	38,000	
その他機械装置	534,964,166	260,000	0	535,224,166	285,126,864	0	0	285,126,864	250,097,302	
車 両 運 搬 具	1,460,480	0	0	1,460,480	1,348,316	39,140	0	1,387,456	73,024	
車両運搬具	1,460,480	0	0	1,460,480	1,348,316	39,140	0	1,387,456	73,024	
工 具 器 具 及 び 備 品	88,816,961	5,150,000	6,327,323	87,639,638	56,373,588	2,387,520	4,419,508	54,341,600	33,298,038	
工 具 器 具 及 び 備 品	88,816,961	5,150,000	6,327,323	87,639,638	56,373,588	2,387,520	4,419,508	54,341,600	33,298,038	
計	11,341,866,607	5,410,000	6,327,323	11,340,949,284	3,695,514,707	74,617,865	4,419,508	3,765,713,064	7,575,236,220	

(2) 無形固定資産明細書

資産の種類	23年度上期末現在高	下半期増加額	下半期減少額	下期分減価償却高	23年度下期末現在高	
	円	円	円	円	円	
水 利 権	8,169,024	0	0	0	8,169,024	
水 利 権	8,169,024	0	0	0	8,169,024	
ダ ム 使 用 権	1,046,751,820	0	0	5,994,214	1,040,757,606	
ダ ム 使 用 権	1,046,751,820	0	0	5,994,214	1,040,757,606	
施 設 利 用 権	62,834,253	0	0	516,775	62,317,478	
施 設 利 用 権	62,834,253	0	0	516,775	62,317,478	
電 話 加 入 権	1,413,300	0	0	0	1,413,300	
電 話 加 入 権	1,413,300	0	0	0	1,413,300	
計	1,119,168,397	0	0	6,510,989	1,112,657,408	

企 業 債 明 細 書 (平成23年度下期)

平成24年3月31日

種 類	発 行 年 月 日	発 行 総 額	償 還 高		未 償 還 残 高	利 率	償 還 終 期	
			当 年 度 償 還 高	償 還 累 計 額				
		円	円	円	円	%		
借 入	財務省財政融資資金	昭和 51年3月25日	49,600,000	0	49,600,000	0	7.50	平成 18年3月 1日
		" 52年3月25日	14,500,000	0	14,500,000	0	7.50	" 19年3月 1日
		" 53年3月25日	25,400,000	0	25,400,000	0	6.50	" 20年3月 1日
		" 54年3月24日	42,000,000	0	42,000,000	0	6.05	" 21年3月 1日
		" 55年3月25日	9,700,000	0	9,700,000	0	7.15	" 20年3月25日
		" 56年3月25日	30,000,000	0	30,000,000	0	8.00	" 20年3月25日
		" 57年3月25日	24,200,000	0	24,200,000	0	7.30	" 20年3月25日
		" 58年3月25日	26,600,000	0	26,600,000	0	7.30	" 20年3月25日
		" 59年3月26日	82,000,000	0	82,000,000	0	7.10	" 20年3月25日
		" 60年3月25日	220,600,000	0	220,600,000	0	7.10	" 20年3月25日
		" 61年3月25日	521,100,000	0	521,100,000	0	6.30	" 28年3月25日
		" 62年3月25日	515,200,000	13,971,668	353,861,371	161,338,629	5.20	" 29年3月25日
		" 63年3月25日	693,900,000	17,747,820	442,937,986	250,962,014	5.00	" 30年3月25日
		平成 元年3月27日	907,400,000	22,000,541	537,034,844	370,365,156	4.85	" 31年3月25日
		" 2年3月26日	669,600,000	8,239,454	497,012,519	172,587,481	6.20	" 32年3月25日
" 2年3月26日	12,000,000	0	12,000,000	0	6.20	" 7年3月25日		
本 金	地方公共団体金融機構	昭和 51年3月20日	17,000,000	0	17,000,000	0	7.70	平成 16年3月20日
		" 51年3月30日	3,000,000	0	3,000,000	0	7.70	" 16年3月20日
		" 52年3月30日	9,900,000	0	9,900,000	0	7.70	" 17年3月20日
		" 53年3月30日	17,000,000	0	17,000,000	0	6.70	" 18年3月20日
		" 54年3月30日	41,900,000	0	41,900,000	0	6.25	" 19年3月20日
		" 55年3月28日	9,700,000	0	9,700,000	0	7.25	" 20年3月20日
		" 56年3月30日	30,000,000	0	30,000,000	0	8.10	" 3年7月16日
		" 57年3月29日	19,800,000	0	19,800,000	0	7.40	" 20年3月20日
		" 58年3月28日	21,800,000	0	21,800,000	0	7.40	" 20年3月20日
		" 59年3月26日	82,000,000	0	82,000,000	0	7.20	" 20年3月20日
		" 60年3月25日	147,700,000	0	147,700,000	0	7.20	" 20年3月20日
		" 61年3月24日	314,100,000	0	314,100,000	0	6.40	" 26年3月20日
		" 62年3月25日	276,800,000	0	276,800,000	0	5.40	" 27年3月20日
		" 63年3月25日	532,900,000	0	532,900,000	0	5.10	" 28年3月20日
		" 63年3月25日	143,100,000	0	143,100,000	0	5.10	" 28年3月20日
		" 63年3月25日	158,800,000	0	158,800,000	0	5.10	" 28年3月20日
		平成 元年3月24日	604,900,000	16,943,752	410,597,456	194,302,544	4.95	" 29年3月20日
		" 元年3月24日	12,600,000	352,936	8,552,700	4,047,300	4.95	" 29年3月20日
		" 元年3月30日	228,100,000	6,389,271	154,831,014	73,268,986	4.95	" 29年3月20日
		" 2年3月29日	312,400,000	0	312,400,000	0	6.30	" 30年3月20日
" 2年3月26日	4,600,000	0	4,600,000	0	6.30	" 30年3月20日		
" 2年3月26日	459,000,000	0	459,000,000	0	6.30	" 30年3月20日		
" 3年7月16日	27,100,000	0	27,100,000	0	6.70	" 20年3月20日		
株 式 会 社 東 邦 銀 行	昭和 51年3月31日	1,500,000	0	1,500,000	0	8.800	昭和 57年3月31日	
	平成 20年9月18日	110,000,000	0	66,000,000	44,000,000	1.205	平成 25年6月30日	
	" 20年9月18日	350,000,000	0	150,000,000	200,000,000	1.315	" 27年6月30日	
	" 20年9月18日	433,000,000	0	144,600,000	288,400,000	1.420	" 29年6月30日	
	" 21年3月23日	200,000,000	0	85,720,000	114,280,000	0.921	" 27年6月30日	
" 21年3月23日	200,000,000	0	54,560,000	145,440,000	1.087	" 31年6月30日		
会津商工信用組合	" 20年9月18日	107,000,000	0	53,700,000	53,300,000	1.220	平成 26年6月30日	
合 計		8,719,500,000	85,645,442	6,647,207,890	2,072,292,110			